



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POWIĄZANY
SPRAWOM NIBISOCYMI ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, ul. ALJA Nr. 11. TELEFON Nr. 21.
Dyrektor: Jan Jędrzejowski. Redaktor naczelny: Józef Wesoły. Właściciel: Józef Wesoły.
Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

Teatr „CORSO“
W Sobotę dnia 30 Stycznia 1915 r.

Miłość Cygańska

Operetka w 3-ach aktach Lehara.

Tańce układy p. Matuszewskiego
Szczegóły w programach.

Początek o g. 6 wieczorem

TEATR „ODEON“ II Alja 43
Program od 7-ty do niedzieli 31 stycznia 1915 r.
UWAGA! Do wszystkich obrazów nadpisy polskimi

CUD, ALBO ZROZPACZONA MATKA

Wzruszający dramat w 3-ach częściach.

Ścigany przez nieprzyjaciela (Dramat z wojen Napoleońskich)

Kronika Gaumonta (z natury)
Tunele Szwajcarskie (z natury w kolorach)
AMATORZY POSAGU (komicy)
KUBUSI AKROBATA (komicy)
Miłość Pierrotta (fantazja w kolorach)

Ceny miejsc: 25 20 10 5 kop.
Dzieci 15 10 5 kop.

Początek przedstawień o godzinie 5-ej w święta i godz. 3 po południu

Teatr PARYSKI II Alja 19
Program od soboty 31 do poniedziałku 1 Lutego.

Dwaj przyjaciele broni (dr.)

Zywy posąg (bar. kom.)
Król i pasterka (dr. w kol.)
Fabrykacja torfu (zdjęcie nat.)
STRĄK KOWALI (dramat)
GENJALNY DETEKTYW (b. kom.)
Skazaniec rosyjski (dramat)
TYGODNIK PATHE (zdj. z nat.)
Z życia Amerykańskiego policjanta (nat.)
Jak powiększyć kapitały teatru (kom.)

Początek przedstawień w niedzielę i święta o g. 3 po poł. w soboty o godz. 4 po poł. a w dni powszednie o g. 8 po poł.

CENY MIEJSC: Kupon do 10ty 30 kop. Kierosło parterowe 20 kop. Galeria 10 kop.

KINO-TEATR „BELVEDER“ II Alja 11 Nr. 39
Program od soboty 30 stycz. do Wtorka 2 Lutego

Wolne MIEJSCE

Wspaniały dramat w 3-ach częściach obraz wiosk. Przekrojony obraz Niebezpieczny Wiek Chudozo-Amerykańskiej firmy „CINEMA“
Krause szuka „Monny Lizy“
Wędrownicy w Alpach (natura)

Na scenie: ogólnie światowy damski imitator

„RENATA“

Początek przedstawień w niedzielę i święta o g. 3 po poł. a w dni powszednie o g. 5 po poł.

Lekarz Dentysta
Stefan BARYLSKI
przyjmuje od 10 do 12 i od 3 do 5 pp
Częstochowa II Alja Nr. 43.

Doktor
AWEL BRONIATOWSKI
Częstochowa Nowy-Rynek 24, telefon 24.
ChOROBY STOMI, WŁOŚCI PIŁKOWE, WYCIĄGI I KOSMETYKA. Kłębka. Przewidywanie od 30 razy i od 4-6 godzin. Planie od 3-4 godzin. Stawianie wiarogodnych wiarogodnie. SALWARSAW 20 1914 1 białej i żółtej. 30

Areszt zboża.

Ministerstwo pruskie ogłasza pod dnem 25 bm co następuje:
„Uchwała rady związkowej z dnia dzisiejszego obłożono zostało aresztem wszelkie zboże zdane na wywiezienie o chleba i paszy maki w obrębie całego państwa. W posiadaniu prywatnym pozostać oprócz mniejszych ilości pszenicy i metrycznego centnara i oprócz zboża potrzebnego do siewu tylko takie zapasy, które w gospodarstwach rolnych potrzebne są na wyżywienie strudniących osób. Wszystkie zboże rozdzielone będzie na gminy, odpowiednio do ilości mieszkańcom. Gminy regulować będą sprzedaż przekaszonych im zapasów mieszkańcom swoim w ten sposób, że każdy otrzyma tyle tylko maki, aby zapasy zboża wystarczyły do przyszłego zimy. W czasie przejściowym nie da się uniknąć pewnych niedo- magani w zaopatrywaniu w chleb. Dają się jednak pokonać z pewnością szybko, a niema wątpliwości, że zarządzenie niniejsze o wiele głębiej sięgnie do tyła ekonomicznego ludności, aniżeli wszystkie inne dotychczas przez radę związkową w czasie wojny uchwalone zarządzenia. Jest zaś konieczne, aby ludność zapewnić dostatecznie i równomiernie odżywianie aż do emulotu nowego zimy, co jest państwową i narodową koniecznością. Dotychczasowe zarządzenia okazały się niewystarczające, aby zapewnić oszczędnie sutoć naszych zapasów zboża wprawdzie dostatecznych, ale bądź co bądź ograniczonych. Nie mogły mianowicie zapobiec skutecznemu spaleniu zboża. Do odciążenia tego celu, pozostały jedynie dwie drogi, albo niemiernie podwyższenie cen zboża, których nacisk zmniejszyłby użytkowanie mianowicie wykucyjący spalenie, albo też obłożenie aresztem wszystkich zapasów zboża i rozdzielanie ich na gminy, w stosunku do ilości ludności. Aby oszczędzić ludności w Niemczech zbitymgo przedłożenia chleba, rady związkowe zdecydowały się na drugie to dręgi. Zarządzenie niniejsze daje pewność, że plany nieprzyjaciół naszych ogłoszenia Niemiec zostaną uniemożliwione. Zapewnienie dostateczne odżywianie chlebem aż do nowego zima a kraj nasz oszły i w

też ekonomicznej walce nieswojąco- nym. Bówzględnie konieczne, jaknajdo- kładniejsz i pewne przeprowadzenie rozporządzenia rady związkowej, wy- mogające bądź od władz państwowych i komunalnych wielkich wysiłków. Mamy zaufanie tak do władz wszel- kich jak i do poszczególnych urzęd- ników, że przyłożą się o ile tego wy- maga dobro państwa, do przeprowa- dzenia najsumienniejszego wielkiego tego zadania a ludności słuszy będą rada i czynem. Jesteśmy pewni, że współdziałanie będą wszystkie kocha- ludności i organizacje gospodarstwa. Każdy poszczególny obywatel musi sobie uprzytomnić, że sumienne przeprowa- dzenie rozporządzenia o co podania zapasów swych, również bezwzględnie unieść z sobą z paszy jest świętym obowiązkiem wobec ojczyzny, którego naruszenie, pomijając ubliżające honorowi kary więzienia, sęlega na każdego ciężką moralną winę. Wobec tego wszelkie względy na dotychczasowe przyzwyczajenia i oso- biste interesy muszą zejść na plan drugi. Duch patriotyczny i silna wo- lla zwycięstwa, obawiające się w tak dobitny sposób poróż ludności, dają pewność, że każdy i każda kobieta w całym kraju a zwłaszcza gotowością obowiązek swój wykona. Ta samo jak bohaterkie wojska na placu boju, tak i ci wsiacy, którzy pozostali w domu, muszą brać u- dział w wielkiej walce o całość pań- stwa i o honor jego. Berlin, 25 stycznia 1915. Ministerstwo państwa. von Bethmann-Hollweg, Delbrück, von Tirpitz, Beseler, von Breitenbach, Sydow, von Trost zu Solz, Freiherr von Schorlemer, Lentze, von Loebell, Kuhn, von Jagow, Wild zu Hohenborn

Chwila obecna.

Komunikat niemiecki.

Główna kwatera niemiecka 27 stycz- nia donosi:
Na wchodzie. Pod Nieuport i Ypern odbywały się tylko walki artyleryjne. Pod Givenchy, na południe-wschód od La Bassée, poprobował nieprzyja- ciel wzorają wieczorem odbić nam nam stanowiska, odebrane mu dnia 25 stycznia. Próby się nie udały. Ataki staliśmy się w naszym ogniu. Wspomniane już wzorają walki na wzgórszach pod Craenne miały całkiem dobry skutek. Wyparto Francuzów z ich stanowisk na wzgórszach na zachód od La Creute ferme, na wschód od Hurtebise, i wypchnięto ich z po- łudniowych krawędzi tej oszczędzi wzgórz. Nasz zdobył szturmem kilka punk- tów wzmocnionych na szerokości 1400 metrów, 665 Francuzów do nie- woli, 8 karabinów maszynowych, i skład pirotechniczny i wiele rozmaitego materiału zdobył. Na południe-wschód od St. Mihiel

zdołoby wojska nasze francuski punkt oparcia. Kontratak Francuzów po- zostaty bez skutku. We Wogezech leży śnieg wysoko, wskutek czego ruchy wojsk są po- wolne. Na wchodzie. Rosyjskie ataki na północ-wschód od Gębina nie robią postępów. Stra- ty nieprzyjacielskie miejscami były ciężkie. W Polsce nie zaszła żadna zmiana. Naoczne dowódcze armii. **Zbiory Czartoryskich w Dreźnie.** Książę Czartoryski większą część najdrogocenniejszych zbiorów Muzeum Czartoryskich w Krakowie rozkazał przewieźć do Drezna. W Dreźnie zbiory te otrzymał gosiłone przyje- łcie w miejskiej galerii obrazów. Pu- bliżności tłumnie zwiędza kolejkę 2 razy tygodniowo, podziwiając takie arcydzieła, jak rzeźby Rafaela, Rem- brandta, i bogaty zbiór starofrancu- skich oraz flamandzkich sztuchów i płócien. **Zamarznięcie portu.** Szwedzi urząd spraw zagranicz- nych otrzymali urzędowe zawiadome- nie z Petersburga o przerwaniu komu- nikacji morskiej z Archangielskiem.

Narodziny W. Księcia. „Neue Lodzer Zeitung“ zamieszcza depeszę z 22 stycznia z Kopen- hagi: Według wiadomości, otrzymanej z Petersburga, cesarzowa rosyjska Aleksandra Teodorowna powiła syna. **Promienie X.** „Berliner Tageblatt“ donosi z Ge- newy: Rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej wobec przewoże- nia nadal kontrabandy wojennej do Europy rozporządził, aby wszystkie przeznaczone do Niemiec ładunki ba- welny były przesiewane promieniemi X. Obecny przy tem ma być prócz amerykańskich celników i konsul an- gielski.

Na morzu. Biuro Telegraficzne Welfa tele- grafuje wiadomości, zaoczerpięta z powaźnego źródła, że angielska łódź podwodna satakowiała w pobliżu Ruegen mały krawońnik niemiecki „Ga- zelle“, który został przez nabój tor- pedowy niemiernie uszkodzony. Stra- ty w ludzkiej niera. Krawońnik za- winął do jednego z niemieckich por- tów morza Bałtyckiego.

Przygotowania Rumunji. Do dziennika „Ruskoje Słowo“ te- legrafują z Sofji, że rząd rumuński oficjalnie zawiadomił Bułgarię, że przygotowania wojenne Rumunji skie- rowane są bynajmniej nie przeciwko Bułgarii. Z tego samego źródła donoszą, że trwającym w dalszym otęgu sakuje materiały wojenne w wiel- kich ilościach. Gotowości jednak wo- jennej Rumunji nie należy oczekiwać przed marcem.

Nikt nie rozprawia tak chętnie o czynach wojennych, jak ci, którzy nigdy nie byli na wojnie.

KRONIKA Rozkaz.

Ponieważ dowód artykułów spo- żywczych z Niemiec dla Królestwa został zakazany, należy przedewsz- stkiem skonstatować, jakie zapasy najwłaśniejszych artykułów znajdują się w Częstochowie. Wskutek czego rozkazują:
I) Utworzenie komisji, które pod- dług ustanowionego formularza spraw- dzą, jakie ilości towarów, w tymże formularzu wymienionych, znajdują się:
a) w poszczególnych handlach,
b) w większych gospodarstwach do- mowych.
c) odnośnie do litery b, — na jak długo zapasy te do wyżywienia wspomnianych gospodarstw demowych wy- starczą.
Rezultaty tych sprawdzeń należy zestawić w ten sposób, żeby zapasy, które się znajdują w składach, hand- lach itp. zostały sumowane, nadto, żeby zestawione zostały te gospodar- stwa, które zapaszone są w zapasy na dłuższy przeciąg czasu, niż do 1 marca.
II) O ile znalezione zapasy u han- dlarzy, kupców i spekulantów, wy- nięją więcej niż:
5 worków zboża,
5 miki,
6 „ lub skrzyń cukru,
5 „ soli,
w takim razie właściciel obowiązany jest nadwyżkę tych ilości sprze- dać miastu po cenach rynkowych. Zapłata należności nastąpi ze strony miasta miejscowymi bonami banko- wymi. Co do piekarni, należy uwzględ- nić potrzebne im ilości maki i soli.
III) Ceny detaliczne zostały w następujący sposób zmniejszone:
a) mąka pszenna funt polski 27 fenig.—18 1/2 kop.
b) mąka żytnia funt pol. 20 fenig.—10 kop.
c) okukier miazki funt polski 26 fenig.—18 kop.
d) sól funt polski 9 fenig. — 4 1/2 kop.
e) tytoń 160 kilo 28 marek — 14 rubli.
O smiankach tych należy zawiado- mić w gazetach i za pomocą plaka- tów.
IV) Kto komisji miejskiej poda myślnie dane o swoich zapasach, lub też starać się będzie je ukryć, nie- tylko, że mu zostaną skonfiskowane zapasy, ale nadto będzie obłożony ka- rą do wysokości 5000 rubli.
V) Polecamy więc tego rozkazu unieść o w gazetach i opublikować plakatami.
Do wykonania mego rozporząd- zienia p. zostawiam termin do 7 Lu- tego b. r.

Komendant miasta
Hrabia von Garmar.

Ogłoszenie.

Nakaną, aby wszystkie konie, znajdujące się w gminach, oprócz...

Każdy właściciel za ukrycie koni będzie surowo karany, a także każdy wójt gminy, sołtys i właściciel...

Każdy sołtys i właściciel majątku obowiązany jest przedstawić listę...

Rozkaz ten nie odnosi się do gmin, które znajdują się pod Austriacko-Węgierskim zarządzeniem.

Naszelnik powiatu von Theer.

Częstochowa, d. 27 stycznia 1915.

Kasa podatkowa.

Prosimy jesteśmy o naminienie, że wszelkie wpłaty na Doróżną podatek, wynikające z przymusowego lub dobrowolnego opodatowania należy...

Codziennie od godz. 10 do 1 po poł. z ramienia Komitetu Doróżnej pomocy...

Znamyżycie należało, iż powyższe ogłoszenie zamieszkożycie na łamach naszego piśmie przed tygodniem...

Na Doróżną pomoc.

Na rzecz Doróżnej pomocy za listopad i grudzień wpłacili: Teodor Dużyński - 100 rb., Rygocka 75 rb., Sucheni 75 rb. i dr-wa Wasilewska - 3 rb.

Czyje rzeczy?

Stróż domu nr 20 przy ul. Wieluńskiej, L. Gawlikowski, złożył w biurze Dyra. policji paczkę, zawierającą przedziaradło stare worek, 10 par butów...

Kradzież wódki.

Niejaką L. Szymański, przechodząc koło kormłki, w której złożono wódkę - zauważył, że w oknie wybito szybę...

Kontrola żywności w mieście.

Wczoraj właściciele domów otrzy mali rozporządzenie p. Komendanta miasta, dotyczące rejestracji zapasów żywności...

Jak opiewa rozporządzenie - rejestracji podlegają następujące artykuły żywnościowe: zboże, mąka, cukier, sól, kartofle, groch, fasola, konserwy, herbata, kawa, węgiel, drzewo, nafta i świece.

Przy poszczególnym zapasie przy toczonych powyżej artykułach musi figurować imię i nazwisko ich właściciela...

Nagły zgony.

Na Zawodzie znaleziono świętą starca, w którym poznano niejakiego Górala. Sekcja wykazała, że G. umarł nagłe na aneurizm serca.

Za ubliżenie Straży.

Mieszkańców Rakowa, małżonko Bińkowskich podlegając do odpowiedzialności za ubliżenie Straży ogniowej podczas kontrolowania janki.

O poznanie skradzionych pasów. Prosimy jesteśmy o naminienie, że osoby, którym skradziono pasy...

Za zdjęcie listnika.

Na skutek świadomości Towarz. Siła i Światło milicja miejska podjęła do odpowiedzialności właściciela fabryki luster J. Besborodko...

Listy do odebrania. W Dyrekcyj. policji znajdują się następujące listy do odebrania: W ny Franciszek Kłodziej fabryka cementu...

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski.

chowiu ul. Stodólna nr. 5, Tow. Akc. „Biachownia”, Józef Górski wies Duże Brzeziny, gm. Wrzosowa, Anna Wiliuch w Częstochowie, Andrzej Melek, fotograf w Zawierciu, Józef Młodko, p. Krzepice, gm. Opatów...

Z kuchni nr. 3.

Liżba obiadów z dnia na dzień wzrasta, przechodzi bowiem 600. Potrzeba środków zmusza komitet do ustawienia zabiegów w celu ich powiększenia.

Charakterystyczne.

Pracownik biura Tempła, Ludwik Śpiwka, zawiadomiuo biuro Dyra. poli. o, że Siła i Światło, przyjmując odeń należność w sumie 4 rb. 6 kop. za zadania pót na pót bonami i markami...

Repertuar teatru.

W sobotę - „Miłość cygańska”. W niedzielę wieczorem - „Czar walca”.

Z Muzyki

Dawno już nie mieliśmy koncertu w Częstochowie, należy się więc użnanie Stow. Handlowców za urządzenie tak pięknego wieczoru wokalno-muzycznego na cel filantropijny...

Odpowiedzi od Redakcji.

p. K. Bielowi w Częstochowie. Uwagi Sz. pana co do organizacji Straży obywatelskiej nie wnoszą nic nowego ponad to, co było już zrobione...

Stenografii. Rozpoznany wykłady. W językach: polskim, niemieckim, rosyjskim. Warunki nader przystępne.

Kartofle. Najlepszy gatunek jadalnych kartofli do sprzedania Władomiec Aleja Nr. 31 u M. Rydzewskiego

Sprzedam sklep kolonialny spoczynny z towarami nie drogo Teatrlna Nr. 23.

Strach.

Obrazek z życia Warszawy.

Centralny komitet obywatelski w Królestwie Polskim ma wielkie kłopoty z żydami. Nie mniejsze są kłopoty poszczególnych komitetów miejscowych.

— Paszport? Paszport mam, panie, mam. Jakżeby można bez paszportu? O, paszport mam, bez paszportu nie można! — Tak żywo odpowiada leciwy żyd...

— Wzróbiła, pani domu i służącą. Pani P., zamieszkała przy ul. Starostowskiej, skradziono przed parę tygodniami pluszowy żakiet, który właścicielka usilnie starała się odzyskać.

zarządzający, szybko odskakują w tył. Jemu głos drży także... Nie zupełnie rozumiejąc całej tej sceny i zapytując zarządzającego...

Rozmaitości.

Jak ujęto Korffia? Piśmie niemieckie zamieszkożycie szczegółowo o piśmie uwieśnienia cywilnego gubernatora warszawskiego, generała Korffia, w którym to epizodzie niejaką Józef Bachinger, należąco do austriackiej obrony krajowej, odegrał rolę...

Redaktor i wydawca F. D. Wilkoszewski. Kierownik Literacki F. J. Galiński. Zgubiono złoty zegarek damski...